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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2383.34 2374.59 -0.37% 
Argjend 28.87 28.46 -1.42% 
Brent Crude 90.10 90.28 0.20% 
WTI Crude 85.41 85.6 0.22% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0624 1.0614 -0.09% 
EURCHF 0.9686 0.9693 0.08% 
EURGBP 0.8537 0.8535 -0.02% 
EURALL 100.7049 100.6419 -0.06% 
EURTRY 34.4669 34.4790 0.04% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    106.2080  106.37 0.15% 
VIX 17.31 19.23 11.09% 
S&P 500 5,123.41 5,061.82 -1.20% 
NASDAQ 16,175.09 15,885.02 -1.79% 
Dow & Jones 37,983.24 37,735.11 -0.65% 
DAX-Gjermani 17,930.32 18,026.58 0.54% 
FTSE 7,995.58 7,965.53 -0.38% 
NIKKEI 39,232.80 38,471.20 -1.94% 
SSE-Shangai 3,057.38 3,010.19 -1.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.60 4.63 0.67% 
SHBA 2 vite 4.92 4.94 0.40% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.44 -0.16% 
Gjermani 2 vite 2.91 2.90 -0.48% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet aziatike u ulen dhe dollari u ngjit ne 

nivelet me te larta te pese muajve te marten pasi 

shitjet me pakice ne SHBA me te forta se sa pritej 

per muajin mars perforcuan me tej pritjet se 

Rezerva Federale nuk ka gjasa te nxitoje per te 

ulur normat e interesit kete vit 

 

➢ Ekonomia e Kines u rrit me shpejt se sa pritej ne 

tremujorin e pare, treguan te dhenat te marten, 

duke ofruar lehtesim per zyrtaret ndersa ata 

perpiqen te mbeshtesin rritjen perballe dobesise 

se zgjatur ne sektorin e pronave dhe borxhit ne 

rritje te qeverise vendore 

 

➢ Vleresimet se banka zvicerane UBS do te kerkoje 

15 deri ne 25 miliarde dollare te tjere kapital 

sipas propozimeve te qeverise qe synojne ta 

bejne sektorin bankar me te forte jane pothuajse 

te drejta, u citua te thoshte te marten ministri i 

financave te Zvicres 

 

➢ Bankat evropiane po i bejne thirrje Bashkimit 

Evropian qe t'i caktoje ato nje sektor "strategjik" 

jashtezakonisht te rendesishem, duke 

paralajmeruar se konkurrueshmeria e tyre dhe e 

ardhmja e bllokut jane ne rrezik, sipas nje raporti 

te botuar te marten 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te marten pasi 

ekonomia kineze u rrit me shpejt se sa pritej, 

nderkohe qe tensionet e rritura ne Lindjen e 

Mesme i mbajten gjithashtu tregjet ne avantazh 

pasi Izraeli tha se do t'i pergjigjej sulmit te Iranit 

me raketa dhe dron te fundjaves 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Microsoft do te investoje 1.5 miliarde dollare ne 

firmen e inteligjences artificiale me baze ne 

Emiratet e Bashkuara Arabe G42, duke i dhene 

gjigantit te teknologjise amerikane nje pakice te 

aksioneve dhe nje vend ne bord, thane 

kompanite ne nje deklarate te marten 

 

➢ Dollari u rrit ne nivelin me te larte ne pese muaj 

kundrejt monedhave kryesore te marten, pas 

shifrave me te nxehta se sa pritej te shitjeve me 

pakice ne SHBA, duke rritur shqetesimet per nje 

nderhyrje nga Tokio, ndersa jenit ra ne nivelin me 

te ulet qe nga viti 1990 

 

➢ Banka e Indonezise nderhyri per te mbeshtetur 

rupiahun pasi monedha u dobesua duke kaluar 

16,000 per dollar per here te pare ne kater vjet. 

Banka qendrore tha se nderhyri kryesisht ne 

tregjet e parave te shpejta dhe vendase  

 

➢ Huadhenesi me i madh gjerman i Deutsche Bank 

ka nje aksioner te ri te madh. Capital Group 

zoteron 3.04% te bankes Investitori amerikan 

kishte nje aksion prej me shume se 5% ne 

Deutsche Bank perpara se ta shiste ate ne 

menyre te konsiderueshme, duke filluar nga viti 

2022 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati ka thene se 
pas lansimit te mases se punesimit ne kater 
komunat ne veri te Kosoves, jane punesuar 
dhjetera persona neper biznese qe tashme jane 
regjistruar ne zyrat lokale te ARBK 
 

➢ Ne Asamblene Parlamentare te Keshillit te 
Evropes sot pritet te votohet per anetaresimin e 
Kosoves ne kete keshill dhe njohes te 
marredhenieve nderkombetare shprehen 
optimiste se Kosova do ta kaloje edhe kete faze 
per te qene me afer anetaresimit 

 
➢ Fondi Evropian i Investimeve ka nenshkruar 

marreveshje garancie te portofolit me 11 banka 
dhe ndermjetes financiare ne ekonomite e 
vendeve te Ballkanit Perendimor. Keto 
marreveshje mundesojne bankave dhe 
institucioneve financiare vendase te krijojne nje 
portofol kredish per NVM-te per nje shume 
totale prej mbi 750 milione euro, se bashku me 
ato qe do te nenshkruhen deri ne gjysmen e pare 
te vitit 2024 

 
➢ Sipas nje raporti nga Fondi Monetar 

Nderkombetar, problemet e brendshme ne 
ekonomite ne zhvillim ne G20, po ndikojne 
gjithnje e me shume ne rritjen ekonomike te 
vendeve te pasura  

“Rrethi yne eshte nje rreth miqesish te bashkuar nga idealet” 
Juliette Gordon Low 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


